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Abstrakt

Název: Frekventovaná zranění v boxu

Cíle: Popis příčin zranění a sumarizace nejfrekventovanějších zranění v tréninku

a zápasu amatérského a profesionálního boxu.

Metody: V této práci byla použita vědecká metoda dotazníkového šetření a následné

analytické a syntetické vyhodnocení dat. Metody analýzy dat bylo použito

v teoretické části práce, kde byla analyzována odborná literatura a v empirické

části práce kde byly analyzovány jednotlivé body dotazníku na základě grafického

znázornění. Metody syntézy dat bylo použito v porovnání jednotlivých bodů

dotazníku a v závěrečné diskuzi práce.

U sledovaných subjektů jsou hodnoceny četnosti, úrazů v boxu, příčin úrazů a

dobu rekonvalescence.

Výsledky: Na základě dotazníkového šetření bylo zjištěno, že nejčastěji dochází ke zranění na

obličejové části hlavy boxera. Bylo zjištěno, 57% všech zranění v boxu je

v obličejové části hlavy a jedná se o drobné oděrky, nebo podlitiny, které nemají

vliv na výkon sportovce.

Klíčová slova: Box, zranění, kloub, soutěž

Abstract

Title: Common boxing injuries

Objectives: Description of the causes of injuries and summarize the common frequent injury

in training and matches of amateur and professional boxing.

Methods: In this work was used the scientific method of the questionnaire and subsequent

evaluation of analytical and synthetic data. Data analysis method was used in the

theoretical part, which analyzed the literature and empirical part where the points

were analyzed questionnaire, based on the graphical representation. Synthetic

method was used to compare different points of the questionnaire and discussion

work.In the study subjects are evaluated frequency of injuries in boxing, the

causes of injuries and recovery time.

Results: Through a questionnaire survey it was found that most frequently injury takes

place a injury of the facial part of boxer's head. It was found 57% of all injuries

in boxing in the facial part and it is a minor abrasions or bruises that do not

affect the athlete's performance.

Keywords: box, injury, joint, contest
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1. Úvod

Box je populární úpolový sport. Jeho obliba roste nejen mezi mladými sportovci,

kteří se snaží dosáhnout co možná nejlepších výsledků v soutěžní sféře tohoto sportu, ale i

mezi staršími sportovci, kteří se snaží dosáhnout co možná nejlepších výsledků ve zlepšení

vlastní fyzické kondice. Narůstající obliba tohoto sportu vede k potřebě zpracovat a

sumarizovat možná nebezpečí vznikající při tréninku a zápasech v boxu. Box se neustále

vyvíjí, mění se pravidla, způsob vedení boje, tréninkové metody. Všechny změny

v pravidlech upřednostňují zdraví sportovců. Všechny změny ve způsobu boje upřednostňují

efektivitu veškerých pohybů v boxu. Tréninkové metody reagují na změny v pravidlech a

trendy ve vedení boje prostřednictvím trenérů. V současnosti se silový způsob boje jeví, jako

nejefektivnější cesta k úspěchu. Trenéři preferují v tréninku rozvoj silových schopností se

zaměřením na razanci a dynamiku úderu. To vede k většímu riziku akutních i chronických

poranění vlivem tvrdých nejen inkasovaných, ale i rozdaných úderů. Pochopení dějů

vznikajících v lidském těle při fyzické aktivitě, vede k prevenci, která je zdrojem

bezproblémového sportovního života.

Cílem této práce je teoreticky popsat frekventovaná zranění při tréninku a zápasu

v boxu. Popsat jejich příčiny, průběh a prevenci. Práce by měla sloužit trenérům, popř.

sportovcům k lepšímu pochopení a zhodnocení vlivu tréninku na zdravotní stav sportovce.

Měla by přispět k osvětě hlavně mezi boxery a trenéry, kteří se zajímají o zdravotní rizika

dlouhodobého, i krátkodobého charakteru v průběhu sportovního tréninku.

Hlavním úkolem této práce je prostudovat dostupnou literaturu v oblasti zranění

při boxu. Vyčlenit a popsat nejfrekventovanějších zranění v boxu. Sumarizovat získané

informace na základě dotazníkového šetření.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části je box stručně charakterizován a

popsán historický vývoj boxu. Ve druhé části jsou popsána jednotlivá zranění, jejich příčiny,

průběh a prevence. Ve třetí části bude proveden výzkum zabývající se frekvencí zranění

vzniklých v průběhu boxerského tréninku a utkání na zhruba třiceti boxerech z různých klubů.
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2. Obecná charakteristika boxu

Box je individualní úpolový plnokontaktní sport. Obsahem boxu je překonávání

aktivního soupeře na základě fyzických a technicko-taktických dovedností a schopností. Pro

zachování fair play a bezpečnosti sportu se střetávají soupeři stejné věkové a váhové kategorie

v rámci pravidel AIBA (Asociation International boxe amateur).

Box z fyziologického hlediska rozvíjí téměř rovnoměrně všechny základní

pohybové schopnosti, tj. sílu, rychlost, vytrvalost a obratnost. Box má acyklický charakter a

klade velké nároky na nervosvalovou koordinaci, která boxerovi napomáhá zvládat rychle se

měnící podmínky utkání. Dále dokonale prověřuje funkce všech orgánů a schopnost adaptace

organismu na velké zatížení jak fyzické, tak i psychické. (Král, 1985)

Boxerská příprava je diferencována nejen vlastní biopsychosomatickou složkou

osobnosti sportovce, ale i soupeřovým fyziologickým a pohybovým projevem. Na základě

takových informací lze spekulovat o způsobu boje preferovaný soupeřem a připravit se na něj.

Takové informace jsou důležité pro vlastní průběh tréninkového procesu sportovce. Boxer

vysokého vzrůstu tělesným typem ektomorfní-mezomorf bude vždy preferovat boj na větší

vzdálenost od soupeře. Jeho dlouhé paže mu poskytují výhodu v bezpečné vzdálenosti od

soupeře. Nevýhodou je jeho vysoké těžiště a horší stabilita. Boxer s tělesným typem

mezomorfní-endomorf bude preferovat boj na kratší vzdálenost. Kde jsou kratší a silnější paže

výhodou. Bude čerpat ze své stability a tvrdého úderu. Nesčetné množství somatotypů boxerů

vytváří kreativní prostředí v přípravě boxera a tréninkový proces se stává různorodým.

Boxerská veřejnost zastává názor, vyšší vzrůst a dlouhé paže jsou pro boxera vždy výhodou.

Tento názor potvrzuje složení boxerské špičky v amatérském i profesionálním ringu.

Box, jako každý jiný sport je pohybově náročná činnost. Rozvoj kondičních a

technických schopností a dovedností v souladu s taktickou a psychickou přípravou je

v individuálních sportech vždy náročný. Schopnost rozhodnutí se na základě pozorování

soupeře. Zda je výhodnější přijmout jeho způsob boje, nebo soupeřovi vnutit vlastní způsob

boje. Schopnost anticipace a udržení pozornosti po celou dobu utkání dělá z boxu komplexní

a náročný sport.
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Dle Dovalila (2005) je každý sportovní výkon charakterizován určitým počtem a

kvalitou faktorů, jejich uspořádáním a vztahy mezi nimi. Rozlišujeme faktory, které ovlivňují

způsob a výkonnost závodníka:

a) somatické – zahrnují konstituční znaky jedince,

b) kondiční – to je soubor pohybových schopností,

c) techniky – souvisejí se specifickými sportovními dovednostmi a jejich technickým

provedením,

d) taktiky – jako součást tvořivého jednání sportovce,

e) psychické – zahrnují kognitivní, emoční a motivační procesy před, v zápase i po zápase.

3. Historie boxu

Amatérský box je jedním z tradičních úpolových sportů, jehož kořeny sahají až do

starověkého Řecka. Roku 776 př. n. l. byla poprvé do programu antických olympijských her

zařazena ukázka utkání podobajícího se boxu (pygmé) a roku 688 př. n. l. byl box zařazen do

programu her jako řádný sport. Prvním pěstním šampionem se stal Onomastos ze Smyrny, byl

pověřen pro sestavení prvních pravidel pro olympijské zápolení.

Osmnácté století je možné s trochou nadsázky považovat za dobu, kdy se v Anglii

zrodil jeden z divácky nejoblíbenějších a nejpopulárnějších moderních sportů – box. Box

zprvu sloužil pouze, jako vložená disciplína zařazená na konec šermířských soubojů.

Postupem doby začaly boxerské zápasy nad šermem převládat. Je nutné dodat, že mnoho

skvělých šermířů, bylo také skvělými boxery, protože tyto dvě disciplíny mají k sobě velice

blízko. Podoba útoku, pohybu i obrany je téměř identická. James Figg, učitel šermu i boxu

sestavil základní pravidla a výcvikovou metodu. První velký boxerský klub se nazýval


[…]


horních končetin 29% a trupu 16%. Úrazy měly nejčastěji charakter pohmožděnin a tržných

ran. Pohmožděniny, tedy kontuze, se podílely ve 27 %. Můžeme tedy říci, že většina úrazů,

které se stanou při boxu, mají charakter lehkého poranění – tudíž jde o krátkou dobu

rekonvalescence a minimální omezení. Těžší úrazy, s delší dobou rekonvalescence vyšší než

jeden měsíc, mají na celkovém počtu podíl 2 %. Jedná se o zlomeniny kostí – 12%, poranění

kloubů – 11%, poranění svalů a šlach 5 %. Úrazem způsobené trvalé následky zaznamenalo

pouze 5 % respondentů.

13. Závěr

Smyslem této práce je popsat a zmapovat výskyt zranění v boxu. Charakterizovat

důvody vzniku nejčetnějších poranění a nabídnout možnou prevenci. Cílem této práce je

prostřednictví vlastního výzkumu ukázat četnosti zranění v boxu v České republice na úrovni

reprezentační výkonnosti.

Práce slouží trenérům boxu k pochopení korelujícího vztahu mezi elementy

podporujících a brzdících výkonnost sportovce. A to v rovině zdraví ovlivňující výkon a

výkon ovlivňující zdraví. Z hlediska individuality každého člověka není možné popisovat

jednotlivé důvody ovlivňující zranění v boxu, jako dogmatické. S každým jedincem by se

práce více či méně lišila. Práce obsahuje pouze statistická data čerpána z jiných prací a

literatury na základě dlouhodobého zkoumání a komparace jednotlivých výsledků. Má-li

práce relevantně sloužit trenérům pro pochopení vztahu mezi zdravím a výkonností sportovce,

nelze ji brát zcela dogmaticky. Ovšem na základě dlouhodobého výzkumu a práce se

statistickými daty lze získat výsledky, pro trenéry důležité k nastavení efektivního procesu

sportovní přípravy vedoucí k nejlepším výsledkům.
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 V této práci jsou popsány jednotlivé segmenty lidského těla s největším počtem

zranění vlivem boxu. Poukazuje především na problematiku zranění v kloubních spojeních

horní poloviny lidského těla. Nadměrné přetěžování vede k nevratným změnám, které se

mohou podepsat nejen ve sportovním, ale i v osobním životě sportovce. Detailní znalost

exponovaných orgánů na úrovni pedagogického vzdělání umožňuje provést dostatečnou

analýzu možných příčin zranění a v přiměřené míře je eliminovat. Box je plnokontaktní sport

a zraněním se nelze vyhnout. Vrcholový box, amatérský i profesionální, vždy nadměrně

opotřebovává kineziologické struktury lidského těla. To je náchylnější k akutním a následně

chronickým obtížím. Preventivní opatření proti zraněním jsou nejlepším způsobem ochrany

sportovce před úrazem. I prevence má své hranice, které jsou při růstu výkonnosti a vidině

lepších výsledků negativně posouvány. Sportovní fakulty, lékařské fakulty, na základě svých

výzkumů předkládají své poznatky trenérům, kteří čerpají z těchto výsledků a hledají

kompromisy poskytující nejefektivnější sportovní trénink s ohledem na možnosti, cíle,

schopnosti a talent sportovců. Práce by měla přispět nejen trenérům, ale i samotným

sportovcům v hledání vhodného kompromisu mezi výkonností a zdravím sportovce.

Ze zjištěných dat lze dojít k závěru, že úrazovost v boxu je relativně nízká. V

jiných sportech, jako jsou například fotbal, basketbal, dochází k úrazům mnohem častěji a k

většímu množství poranění se závažnějšími následky než v tomto sportu. I přesto jsou země,

jako např. Norsko, kde je box zakázaný. Ze získaných dat dotazníkového šetření je již známo,

které úrazy se vyskytují nejvíce, za jakých podmínek k nim dochází. Vzhledem k autorově

osobní zkušenosti s tímto sportem. Autor do práce přispěl osobními poznatky. Boxerské

kluby, které se účastnily dotazníkového šetření, autor čtyři kluby aktivně navštěvoval. Je

nutno dodat, že většina klubů má dobré zázemí a dobré pomůcky pro trénink. Ovšem jsou i

kluby, které mají nevhodné zázemí pro trénink boxu. Mokrá, kluzká podlaha od potu boxerů

je příčinou mnoha zranění při tréninku boxu. V šetření byla tato zranění eliminována

upozorněním respondentů na takové úrazy vznikající nevhodným prostředím pro trénink

boxu. Šetření obsahuje výsledky vztahující se ke zranění v boxu vlivem tréninku a zápasu.

Výsledky nejsou zkresleny úrazy vlivem nevhodné prostředí, nebo pomůcek.
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Závěrem bych rád poděkoval všem respondentům, kteří si udělali čas na vyplnění

dotazníků, trenérovi Rostislavu Osičkovi a bývalým boxerům s velice úspěšnou amatérskou

kariérou Ladislavu Kutilovy, Romanovi Kracíkovi a Pavlovi Dostálovi za cenné informace.

Věřím, že práce bude přínosná i pro další studie monitorující úrazovost v boxu. A tím se

navýší množství informací, ze kterých budou vypracovány co možná nejpřesnější výsledky.
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 Dotazník

1. Kolik je Vám let?

2. Zápasíte na amatérské nebo profesionální úrovni?

3. Kolikrát týdně trénujete? (cca počet hodin)

4. Utrpěl jste v posledních 6 měsících nějaké zranění? Vypištejaké, a čím byla způsobena a za

jakých okolností. (při tréninku, zápase, nebo sparringu)

5. Jaká byla doba rekonvalescence po těchto zraněních?

6. Měla tato zranění nějaký dlouhodobý dopad na Váš organismus, popřípadě omezení vaší

závodní kariéry?

7. Snažíte se preventivně předcházet zraněním? Vypište jakým způsobem?