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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Připomínky a otázky k obhajobě:
Jaké posilovací cvičení navrhujete v rámci prevence vybraných zranění v boxu?

Jaké chronické onemocnění mozku hrozí boxerovi po dlouhodobém inkasování ran do hlavy?

Jak může rozhodčí snížit riziko úrazů mozku během zápasu?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent diplomové práce:

Mgr. Adam Zdobinský Podpis:

V Praze dne: 4.9.17